

**一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟 財務諸表**  
**2019年度 正味財産増減計算書**

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
<b>特定資産運用益</b>	<b>96</b>	<b>134</b>	<b>△ 38</b>
退職給付引当資産受取利息	96	134	△ 38
<b>受取入会金</b>	<b>200,000</b>	<b>260,000</b>	<b>△ 60,000</b>
受取入会金	200,000	260,000	△ 60,000
<b>受取会費</b>	<b>436,009,000</b>	<b>431,120,000</b>	<b>4,889,000</b>
正会員オペレーター受取会費	377,559,000	372,570,000	4,989,000
正会員サプライヤー受取会費	12,600,000	12,450,000	150,000
賛助会員受取会費	45,850,000	46,100,000	△ 250,000
<b>事業収益</b>	<b>1,003,951,992</b>	<b>1,108,007,920</b>	<b>△ 104,055,928</b>
業務受託収益	0	220,000	△ 220,000
委員会事業収益	41,095,400	52,293,824	△ 11,198,424
研修会事業収益	18,370,000	25,056,000	△ 6,686,000
B-CASカード利用料	768,853,875	846,856,515	△ 78,002,640
B-CAS利用料	28,436,485	38,146,029	△ 9,709,544
参入一時金	298,407	1,044,062	△ 745,655
ECM生成データ代金	518,400	1,802,520	△ 1,284,120
RMP管理料	4,608,225	5,446,410	△ 838,185
協賛金収益	0	10,800,000	△ 10,800,000
セミナー入場料収益	9,800,000	3,830,000	5,970,000
会場使用料収益	4,546,800	326,800	4,220,000
コンテンツ事業収益	55,529,416	58,440,045	△ 2,910,629
著作権事業収益	66,569,994	63,745,715	2,824,279
ACS一時金収益	636,240	0	636,240
OTT一時金収益	4,688,750	0	4,688,750
<b>雑収益</b>	<b>827,495</b>	<b>320,718</b>	<b>506,777</b>
受取利息	16,153	18,181	△ 2,028
雑収益	811,342	302,537	508,805
<b>経常収益計</b>	<b>1,440,988,583</b>	<b>1,539,708,772</b>	<b>△ 98,720,189</b>
<b>(2) 経常費用</b>			
<b>事業費</b>	<b>1,248,839,347</b>	<b>1,403,853,639</b>	<b>△ 155,014,292</b>
B-CAS利用料	28,499,431	38,146,029	△ 9,646,598
参入一時金支出	298,407	1,044,062	△ 745,655
ECM生成データ代金支出	518,400	1,802,520	△ 1,284,120
役員報酬	35,463,812	36,837,007	△ 1,373,195
給料手当	111,785,218	102,302,792	9,482,426
賞与引当金繰入	1,552,600	1,363,600	189,000
退職給付費用	587,286	524,017	63,269
福利厚生費	5,836,608	8,722,849	△ 2,886,241
会議費	31,048,733	38,666,139	△ 7,617,406
旅費交通費	17,548,827	25,108,019	△ 7,559,192
通信運搬費	5,612,836	4,703,530	909,306
減価償却費	13,289,556	10,160,808	3,128,748
消耗品費	1,390,824	2,880,184	△ 1,489,360
印刷製本費	1,682,148	3,902,520	△ 2,220,372
光熱水料費	928,959	1,078,202	△ 149,243
賃借料	34,748,169	32,393,205	2,354,964
諸謝金	7,679,729	5,333,556	2,346,173
租税公課	13,051,300	15,976,373	△ 2,925,073
委託費	390,242,613	444,587,889	△ 54,345,276
B-CASカード利用料	532,940,662	605,426,080	△ 72,485,418
関係団体諸会費	10,733,300	12,462,000	△ 1,728,700
支払手数料	388,644	434,817	△ 46,173
貸倒引当金繰入	△ 40,737	40,737	△ 81,474
寄付金	0	7,000,000	△ 7,000,000
雑費	3,052,022	2,956,704	95,318

科目	当年度	前年度	増減
<b>管理費</b>	<b>139,912,601</b>	<b>125,542,409</b>	<b>14,370,192</b>
役員報酬	34,366,584	35,312,993	△ 946,409
給料手当	29,684,143	30,651,405	△ 967,262
賞与引当金繰入	1,801,400	2,096,400	△ 295,000
退職給付費用	357,721	609,477	△ 251,756
福利厚生費	7,080,707	3,563,329	3,517,378
会議費	14,444,115	12,500,346	1,943,769
旅費交通費	3,890,203	2,145,817	1,744,386
通信運搬費	2,351,694	2,350,424	1,270
減価償却費	3,331,608	2,288,431	1,043,177
消耗品費	648,170	752,233	△ 104,063
印刷製本費	4,550,725	4,668,364	△ 117,639
光熱水料費	352,262	427,190	△ 74,928
賃借料	12,735,656	11,492,180	1,243,476
租税公課	418,648	1,244,182	△ 825,534
委託費	21,908,364	14,250,030	7,658,334
関係団体諸会費	830,000	738,020	91,980
支払手数料	369,362	229,109	140,253
雑費	791,239	582,479	208,760
貸倒引当金繰入	0	△ 360,000	360,000
<b>経常費用計</b>	<b>1,388,751,948</b>	<b>1,529,396,048</b>	<b>△ 140,644,100</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	52,236,635	10,312,724	41,923,911
<b>当期経常増減額</b>	<b>52,236,635</b>	<b>10,312,724</b>	<b>41,923,911</b>
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
その他経費	1,742	257	1,485
雑損失	1,742	257	1,485
経常外費用計	1,742	257	1,485
<b>当期経常外増減額</b>	<b>△ 1,742</b>	<b>△ 257</b>	<b>△ 1,485</b>
税引前当期一般正味財産増減額	52,234,893	10,312,467	41,922,426
法人税、住民税及び事業税	73,996,626	66,230,785	7,765,841
法人税等調整額	△ 684,814	475,369	△ 1,160,183
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>△ 21,076,919</b>	<b>△ 56,393,687</b>	<b>35,316,768</b>
一般正味財産期首残高	811,974,744	868,368,431	△ 56,393,687
一般正味財産期末残高	790,897,825	811,974,744	△ 21,076,919
<b>II 正味財産期末残高</b>	<b>790,897,825</b>	<b>811,974,744</b>	<b>△ 21,076,919</b>